Fls. ÇÃO

CÁMARAMUNICIPAL
DE CAMPO LARGO

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Campo Largo. '. APROVADO
i.

Sala das Sessões 19 [05195
,

— »: & ....- ..,-!»Mm ).mbll—h'.“.v.,h&l

VICTOR AUGUSTO BINI, Vereador que este subscreve, noexercício de suas atribuições regimentais, vem com o devido acatamento peranteVossa Excelência, solicitar que, após ser ouvido o plenário e, se aprovado, sejaencaminhado PEDIDO DE PROVIDENCIAS ao Poder Executivo deste Município,solicitando CRIAÇÃO DE UM BANCO DE SANGUE NO MUNICÍPIO DE CAMPO
LARGO.

Busca—se através do presente criar meios para que apopulação campo—larguenses consiga fazer a doação de sangue, incentivando adoarem e, consequentemente, salvar vidas.

Hoje, o munícipe que deseja tornar—se doador, precisa ir paraoutras cidades, haja vista não haver um local específico em Campo Largo, como umbanco de sangue.
O município, para incentivar e ajudar, concede umtransporte uma vez por mês, que leva pessoas até o banco de sangue Hemepar, emCuritiba. Porém, é preciso fazer agendamento prévio para um número limitado de

vagas.

A doação de sangue é crucial porque não existe substituto
para o sangue humano e é fundamental para salvar vidas em diversas situaçõesmédicas, incluíndo cirurgias, emergências, tratamentos de doenças crônicas eprodução de derivados do sangue.

Nestes termos,
P. Deferimento

Campo Largo, 05 de maio de 2025

Victor Bini
Vereador

Ruasubestaçãode Enologia, 2008 - Campo Largo - PR - CEP: 83601-450 Nººr/«WS
Fone/Fax: (41) 3392-1717

www.campolargo.pr.gov.br [59/05/15